In dorso: Deutsche version Kon.Matt genedigisten furderunsschrei
bens an den konnig zu Polen, Henrich Rameln seiner aldo austehnden 
geldtschulde halber rnitgeteilt .. 

Am dato Coldingen, den 7. monatstagk IXbris.e> Anno 1578. 

al·bl add. in marg. 
cl-dl correct. ex. verursacht seln 
el sic in ms. pro « Decembris ». 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae 

N. 12. 

Vilnae, 20 Martii 1579. 

nuntiat Sigismundum Augustum a Henrico Ramel nullam pecuniam 
mutuo habuisse. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.Il.8. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Ru.ssiae, 
Prussiae, Masoviae Samogitiaeque, Livoniae, Kioviae, Voliniae, Podlachiae 
etc. necnon Princeps Transylvaniae, Serenissimo Principi Domino Fride
rico Secundo, Daniae, Norvegiae, Gottorum Vandalorumque etc. Regi, 
Duci Slesvici, Holsatiae, Stormariae ac Diethmarsdae, Comiti in Oldem
borg et Delmenhorst, Amico nostro charissimo, salutem et mutui amoris 
continuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Amice charissime. 
Allatae ad nos sunt Serenitatis Vestrae litterae, quibus nobis causa 

Generosi Henrici Rammellii commendatur. Quae ut nobis iam ante per
capta est, ita Serenitati Vestrae non possumus non significare de ea non 
liquide satis ad Serenitatem Vestram perlatum esse. Neque enim cum 
divo praedecessore nostro, Domino Sigismundo Augusto, ullum mutuae 
aut usurariae pecuniae contractum Ramellio intercessisse, aut ullum obli
gationis genus a Serenissimo praedecessore nostro illum consequutum 
esse scimus, tantum abest, ut nobis liquidae talium debitorum rationes 
comprobatae sint. Accepimus quidem illi negocii aliquid cum subditis 
nonnullis nostris intercessisse, qui si pecuniam divo praedecessori nostro 
crediderunt, sunt iis et certa mercium genera et sylvae quaedam et non
nullae praefecturae traditae ac possessae,a> atque adeo etiam nUilC aliquid 
eorum ab iis possidetur, e quibus eredita redigerent atque recuperarent. 
Iis, quod se debere Ramellio intelligunt, elaborandum erit, ut praestent, 
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quodque obligationum a se initarum ratio requirit, faciant. A nobis haec 
neque recte neque ordine peti et nos intelligimus et Serenitatem Vestram, 
quod res est cognoscentem, facile perspecturam esse iudicamus. Quodsi 
hac in causa se aliqua iuris aequitatisque ratio nobis ostenderet, quae 
Regni nostri Ordines istius debiti solvendi vinculo obligare videretur, iam 
ante explicandae eius rei rationes, cum ab Ordinibus Regni nostri, tum 
ab iis, ad quos ea etiam res pertinere posset, initae sunt. Ex bis quae 
debiti illius ratio sit, Serenitas Vestra intelliget aestimabitque quid sibi 
imponendum supplicationum studiis, quid vero vicinitati aut communi 
Regnorum nostrorum utilitati et inter Principes christianos coniunctioni 
tribuendum sit. Serenitatem Vestram bene feliciterque valere exoptamus. 
Datum Vilnae die XX mensis Martii anno Domini MD[LXX]IX, Regni 
vero nostri anno tertio. 

Stephanus Rex manu propria. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo Daniae 
etc. Regi etc. 

Alia manu: Productae Scanderburgii XX die Decembris Anno 79. Sunt 
in negotio Henrici Ramelii scriptae. 

al in ms. possesse 

N. 13. 

Varsaviae, 2 Februarii 1580. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae 
nullum vestigium debiti ex parte Regni Poloniae a H enrico Ram mel con

tractum in documentis reperiri notificai; commissarios ad eam rem 
designai. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.Il.8. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Domino 
Friderico Secundo, Daniae etc., Regi etc., salutem et mutuam benevo
lentiam. 

Serenissime Princeps, Amice et Vicine charissime. 
Redditae nobis sunt Serenitatis Vestrae litterae, quibus nobis causam 

Generosi Henrici Ramel iterum diligenter commendat. Quae quidem cau
sa cuiusmodi sit quidque in ea a nobis praestari debeat aut possit, etsi 
iam ante Serenitati Vestrae per litteras exposuerimus, tamen hoc non 
possumus non iterum Serenitati Vestrae significare, quidquid ut caete
rorum nominum, quae ad Serenissimum antecessorem nostrum, Domi
num Sigismundum Augustum, referuntur, ita etiam istius negocii est, ad 
commemoratum Henricum Ramell pertinentis, eius nihil in thesaurum 
Regni pervenisse a Regni Ordinibus constantissime asseverati, neque eius 
ullum vestigium in rationibus thesaurariorum Regni reperiri aut unquam 
in thesaurum perlatum esse, sed omnia per commissarios quosdam, homi
nes maxima ex parte privatos, gesta, acta, contracta variis rationibus ac 
versuris fuisse. Quibus cum divus antecessor noster rationes quasdam 
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norninum istiusmodi exolvendorum causa commiserit, iisdem causas eas 
omnes permittimus, et quo in nobis nihil desiderari sinamus, eos Vilnam 
ad diem quintam decimam Martii mensi.s vocavimus, ubi in praesentia 
Commissariorum nostrorum, quos eam ad rem designavimus, ostendant, 
quid illis debitorum explicandorum causa a divo antecessore nostro con· 
cessum fuerit; in quo si quid turbatum esse intelligemus, facturi sumus, 
ut hoc illis in integrum restituatur. Illi igitur per quos contracta ea debita 
fuere incumbere poterunt, ut ii, quibus iure aliquid debetur, pervenire 
ad mutui sui recuperationem possint; ac fecerit recte commemoratus 
Henricus Ramell, si Vilnam ad constitutam diem veniat atque in conventu 
ilio Commissariorum de causa sua agat. 

Quod si aliter se res haberet et ea nomina ad nos omnino pertinerent, 
qui caeteris in rebus nullum iustitiae atque aequitatis studium praeter
mittere nitimur, in hac causa officium nostrum non pateremur deside
rati. Quod cupimus, ut sibi Serenitas Vestra de nobis persuasum habeat. 
Quam bene valere exoptamus. Datum Varsaviae die secunda Februarii 
anno Domini MDLXXX, Regni vero nostri anno quarto.